
 

Deliberazione 11/25 Verbale di Giunta 2/2025 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

Deliberazione n. 11/25         Verbale del  24.02.2025 
 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AZIONARIA IN SOCIETA’ AUTOSTRADA LIGURE TOSCANA 

P.A. VALUTAZIONI E DELIBERAZIONI CONSEGUENTI 

 
 

Il Presidente introduce l’argomento. 
 

Nel piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie adottato lo scorso dicembre, la 
Giunta camerale ha ritenuto non più esistenti le condizioni richieste dalla normativa vigente per il 
mantenimento della partecipazione nella Società Autostrada Ligure Toscana p.A. (in breve SALT), 
disponendo pertanto la dismissione dell’intero pacchetto azionario. Di tale decisione è stata data 
comunicazione alla società. 

Si tratta di n. 9.900 azioni, ciascuna del valore nominale di un euro. Il valore di ciascuna 
azione determinato sulla base dell’ultimo patrimonio netto disponibile (vale a dire quello del 
bilancio di esercizio al 31.12.2023, approvato dall’assemblea dei soci il 18.04.2024) è pari a € 
5,42. 

Lo statuto della società prevede che le azioni non possono essere trasferite, per atto tra vivi, 
se non previa autorizzazione del Consiglio di Amministrazione, fatta eccezione dei trasferimenti 
che avvengano a favore di altri soci o di imprese controllate, collegate, controllanti e imprese 
sottoposte al controllo di queste ultime. Il socio che intende effettuare il trasferimento deve 
comunicare la propria intenzione al Consiglio di Amministrazione, al quale deve illustrare l'entità di 
quanto è oggetto di alienazione, le generalità del terzo potenziale acquirente e i termini temporali 
di stipula dell'atto traslativo. Il Consiglio di Amministrazione ha trenta giorni per esprimere il 
gradimento, senza obbligo di motivazione.  

Per quanto riguarda la disciplina normativa, l’art. 10 del Testo Unico delle partecipazioni 
pubbliche stabilisce che l’alienazione di partecipazioni sociali è effettuata nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza e non discriminazione. L’alienazione può essere effettuata mediante 
negoziazione diretta con un solo acquirente in casi eccezionali, a seguito di deliberazione 
motivata, che dia analiticamente atto della convenienza economica dell’operazione, con particolare 
riferimento alla congruità del prezzo di vendita. 

Pare evidente, anche sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici e conservata agli atti 
della seduta, che per l’alienazione delle azioni occorre selezionare l’acquirente mediante una 
procedura ad evidenza pubblica. 
 

LA GIUNTA 

 
UDITO il Relatore; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 riguardante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il 
riordino delle Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 recante il Regolamento concernente la disciplina della 
gestione patrimoniale finanziaria delle camere di commercio; 
 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 recante il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità dello Stato e, in particolare, gli articoli 64 e seguenti relativi ai pubblici incanti; 
 
VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica; 



 

Deliberazione 11/25 Verbale di Giunta 2/2025 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 111/24 del 04.12.2024 con la quale la Giunta ha adottato il piano 
di Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D. Lgs. 175/2016; 
 
TENUTO conto che la Camera di Commercio di Pistoia-Prato detiene n. 9.900 azioni della Società 
Autostrada Ligure Toscana p.A.;  
 
VISTO lo statuto della Società Autostrada Ligure Toscana p.A.; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla alienazione dell’intero pacchetto azionario, utilizzando come 
prezzo base il valore della partecipazione in base al patrimonio netto quale risultante dall’ultimo 
bilancio di esercizio approvato (bilancio al 31.12.2023, approvato dall’assemblea dei soci del 
18.04.2024); 
 
CALCOLATO che con l’applicazione del sopra citato criterio, il valore della partecipazione è 
determinato complessivamente in € 53.643,32; 
 
all’unanimità, 
 

DELIBERA 

 
 
1. di avviare la procedura per la vendita dell’intero pacchetto azionario, costituito da n. 9.900 

azioni mediante asta pubblica con prezzo a base d’asta di € 53.643,32 
(cinquantatremilaseicentoquarantatrevirgolatrentadue) e offerte segrete in aumento di un euro o 
multipli; 

 
2. di dare mandato al Segretario Generale di compiere tutti gli atti necessari per l’attuazione della 

presente delibera 
 
3. di dare comunicazione della pubblicazione del bando alla società e all’azionista di maggioranza. 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Dalila Mazzi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2025-02-24T14:01:46+0000
	BARONCELLI CATIA


		2025-02-24T14:12:18+0000
	MAZZI DALILA




